
Курганская область
Администрация Далматовского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                         

от 25 ноября 2011г.  № 1138    
            г. Далматово

 
О целевой программе Далматовского   района 

«О   развитии   и поддержке     малого     и     среднего     предпринимательства 
в Далматовском районе на 2012-2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О 
развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации», 
законом Курганской области от 23.09.2008 года № 3375 «О развитии    малого    и 
среднего    предпринимательства    в  Курганской области» и  в целях устойчивого 
развития малого и среднего предпринимательства в Далматовском районе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  целевую  программу  Далматовского  района  «О  развитии  и 

поддержке  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Далматовском  районе  на 
2012-2014 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Далматовский 
вестник».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
первого заместителя главы Далматовского района Курочкина А.Г.

Глава Далматовского района                                                                          А.В.Столбов

исп. Давыдова С.С.
     т.2-30-06

                                             



                                           Приложение к постановлению
                                                         администрации Далматовского района

                                      от 25 ноября 2011  № 1138

Целевая программа  Далматовского района

«О развитии и поддержке малого и среднего
предпринимательства в Далматовском районе 

на 2012-2014 годы»

г.Далматово 2011 год

г. Далматово 



ПАСПОРТ Целевой программы Далматовского района
"О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Далматовском 

районе на 2012-2014 годы"

Наименование 
Программы

Целевая   программа   Далматовского   района   “О   развитии   и 
поддержке     малого     и     среднего     предпринимательства     в 
Далматовском районе на 2012-2014 годы” (далее – Программа)

Основание для
разработки
Программы

Федеральный закон от 24 июля 2007 года №209-ФЗ "О развитии 
малого     и     среднего     предпринимательства     в     Российской 
Федерации", закон Курганской области от 23.09.2008 года № 3375 
«О    развитии    малого    и    среднего    предпринимательства    в 
Курганской области»

Заказчик
районной целевой 
Программы

Администрация Далматовского района

Разработчик 
районной целевой 
Программы

Отдел экономики администрации Далматовского района

          

Цель и задачи Цель – обеспечение и поддержка благоприятных условий для 
развития малого и среднего предпринимательства как основного 
элемента     рыночной     экономики,     важнейшего     инструмента 
создания новых рабочих мест, насыщения рынка товаров и услуг, 
источника    пополнения    районного    бюджета,    формирования 
конкурентной среды в экономике Далматовского района.
Задачи:
-совершенствование          нормативной          правовой          базы, 
способствующей созданию благоприятных условий для развития и 
устойчивой    деятельности   субъектов   малого    и    среднего 
предпринимательства Далматовского района;
-формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства;
-снижение      административных      ограничений      и      создание 
благоприятного климата для равномерного развития малого и 
среднего предпринимательства;
-обеспечение консультационной, организационно-методической и 
информационной    поддержки   субъектов    малого    и    среднего 
предпринимательства;
-активизация    роли    общественных    организаций    в    вопросах
поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
-решение вопросов занятости населения области путем создания 
новых рабочих мест.



Целевые 
показатели и 
индикаторы

Основными целевыми показателями являются:
- общее       количество       малых       и       средних       предприятий,
индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских)
хозяйств (ед.);
- уровень средней заработной платы работающих на малых и
средних предприятиях района (руб.);
- доля малого и среднего предпринимательства в общем объеме
продукции (работ, услуг), производимой в Далматовском районе (%);
- объем налоговых поступлений от малых и средних предприятий
района   в   общем   объеме   налоговых   поступлений   в   бюджет
Далматовского района (тыс. руб.).

Сроки и этапы 
реализации

2012-2014 годы

Объемы 
финансирования

Общий объем финансирования – 6275 тыс. рублей, в том числе:
5700 тыс. руб.- средства областного бюджета, 
575 тыс. руб. - средства   районного   бюджета,  
Из них по годам:

2012 год – 1890 тыс. руб. в т.ч.:
средства областного бюджета: 1710 тыс. руб.
средства районного бюджета: 180 тыс. руб.
2013 год – 1890 тыс. руб. в т.ч.:
средства областного бюджета: 1710 тыс. руб.
средства районного бюджета: 180 тыс. руб.

• 2014 год – 2495 тыс. руб. в т.ч.:
средства областного бюджета: 2280 тыс. руб.
средства районного бюджета: 215 тыс. руб.

Исполнители Администрация Далматовского района

Ожидаемые 
результаты

- увеличение размера средней заработной платы на малых
и средних предприятиях не менее чем на 10% ежегодно;

- создание новых рабочих мест в сфере малого и среднего 
предпринимательства до 150 мест ежегодно;

- увеличение   объемов   оборота   на   малых   и   средних
предприятиях не менее чем на 10% ежегодно;

- увеличение   инвестиционных   вложений   на   малых   и
средних предприятиях не менее чем на 10% ежегодно;

- ежегодный прирост числа субъектов малого и среднего
предпринимательства   в   количестве   не   менее 5   единиц,
индивидуальных предпринимателей не менее 15 единиц;

- ежегодный прирост налоговых поступлений в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации от субъектов малого
и   среднего   предпринимательства   не   менее   чем   на   15%
ежегодно.

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Проведение         администрацией         Далматовского         района
ежеквартального анализа выполнения Программы.
Ежегодная     корректировка     районного     бюджета     с     учетом
выполнения Программы.



1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным методом
Развитие малого и среднего предпринимательства приобрело за последние годы 

большое  политическое,  социальное  и  экономическое  значение,  способствуя 
повышению  благосостояния  граждан,  созданию  новых  рабочих  мест,  увеличению 
доходной части бюджета.

Малое  и  среднее  предпринимательство  является  динамично  развивающимся 
важнейшим элементом рыночной экономики.  Субъекты малого  и  среднего  предпри-
нимательства  присутствуют  практически  во  всех  отраслях  производственной  и 
непроизводственной сфер деятельности.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях 
определяют следующие факторы:

 малое  и  среднее  предпринимательство  создает  конкуренцию  на 
рынках  товаров  и  услуг,  заполняет  рыночные  ниши,  не  занятые  крупным 
бизнесом;

 малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал 
для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы 
и социальной напряженности;

 становление  и  развитие  малого  и  среднего  предпринимательства 
изменяет  общественную  психологию  и  жизненные  ориентиры  населения, 
предприниматели образуют основу среднего класса,  выступающего гарантом 
политической и социальной стабильности государства;

 развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  способствует 
росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Одним  из  основных  индикаторов  качества  экономической  среды  в  районе 
является количество субъектов малого предпринимательства. За период 2009-2011 гг. 
число малых предприятий в районе увеличилось на 26 % и составило  130 единиц. 
Количество индивидуальных предпринимателей за этот же период возросло на 11 %  и 
составило 656 человек. 

Оборот малых предприятий Далматовского района возрос по сравнению с 2009 
годом на 7%.

Рост  налоговых  поступлений  в  районный  бюджет  Далматовского  района   за 
последние три года составил 15%. 

Несмотря на положительную динамику развития малого предпринимательства в 
Далматовском  районе,  уровень  его  развития  не  достиг  оптимальных  значений 
эффективного функционирования рыночной экономики.

Кроме  того,  в  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  районе 
отмечается некоторая структурная диспропорция:

- более 70% всех малых предприятий и 62% предпринимателей сосредоточено в 
городе. 

- большая часть субъектов малого предпринимательства по-прежнему занята в 
сфере  торговли  и  бытового  обслуживания  населения  (60  %).  Остальные  отрасли 
распределились следующим образом:

 торговля и сфера услуг – 60 %;
 сельское хозяйство – 21 %;
 производственные предприятия - 10%;
 строительство - 9%.



N
п/п

Наименование 
показателя (индикатора)

2009год 2011год динамика

в абсолютных величинах в процентах

1 количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе малых 
и средних предприятий, индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских 
(фермерских) хозяйств (ед.) 

110 130 +20 118

2 Количество  индивидуальных 
предпринимателей, крестьянских 
(фермерских) хозяйств (ед.)

570 667 97 117

3 уровень средней заработной платы 
работающих на малых и средних 
предприятиях района (руб.) 6300 7500 +1200 119

4 численность занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства  (чел.) 4058 4070 +12 101

5 доля занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства в общей 
численности экономически активного 
населения  (%) 

30,8 33,5 + 2,7 108

6 объем налоговых поступлений от 
субъектов малого и среднего предпри-
нимательства в консолидированный 
бюджет (тыс. руб.) 

26577 30563 +3986 115

В  процессе  своего  развития  малое  и  среднее  предпринимательство  района 
сталкивается с рядом нерешенных проблем. Проблемами в развитии малого предпри-
нимательства остаются:

-  несовершенство  и  непостоянство  нормативно-правовой  базы,  регулирующей 
предпринимательскую деятельность;

- отсутствие комплексного сопровождения начинающих предпринимателей;
- неразвитость инфраструктуры поддержки малого и среднего предприниматель-

ства в сельской местности и, как следствие, низкие темпы развития малого предпри-
нимательства на селе;

-  ограниченный  доступ  малых  организаций  к  финансовым ресурсам  в  силу  их 
высокой стоимости и отсутствия достаточного для банка залогового обеспечения;

-  недостаток  квалифицированных  кадров  и  знаний  для  ведения 
предпринимательской деятельности;

-  неблагоприятные  внешние  факторы  (высокая  конкуренция,  низкая 
платежеспособность населения, высокие расходы на электроэнергию);

- низкий уровень социальной ответственности работодателей.
В  сложившихся  условиях  проблемы  развития  малого  и  среднего 

предпринимательства можно разрешить объединенными усилиями и согласованными 
действиями  самих  предпринимателей,  организаций  инфраструктуры  поддержки  и 
органов  государственной  власти  и  местного  самоуправления,  используя  при  этом 
программные методы.



Целевая программа развития и поддержки малого и среднего предприниматель-
ства в Далматовском районе  на 2012-2014годы является логическим продолжением 
предыдущей программы и учитывает результаты ее реализации. 

Основной  целью  целевой  программы  является  дальнейшее  развитие  малого  и 
среднего предпринимательства в районе, как одного из основных факторов социально-
экономического развития района.

Для  реализации  поставленной  цели  необходимо  решить  следующие  основные 
задачи:

-  развитие  инфраструктуры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпри-
нимательства;

-  развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства,  осуществляющих  свою  деятельность  в  приоритетных  направлениях 
деятельности;

-  содействие повышению профессионального  уровня  граждан,  занятых в сфере 
малого и среднего предпринимательства;

-  совершенствование системы информационно-консультационной поддержки;
-  содействие продвижению продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего 

предпринимательства;
-  поддержание бытового обслуживания в отдаленных и труднодоступных сельских 

населенных пунктах.
Решение  проблем  программно-целевым  методом,  планирование  и  реализация 

программных  мероприятий  в  рамках  Программы  обусловлены  необходимостью 
координации  разноплановых  мероприятий  нормативно-методического,  финансового, 
организационного, образовательного и технологического характера.

2. Приоритетные виды деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Далматовском районе, имеющие право на 

государственную поддержку
На 2012-2014 годы определены следующие приоритетные виды деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства:

1. Производство промышленной продукции.
2. Производство  и переработка сельскохозяйственной продукции.
3. Строительство жилья, социальных и промышленных объектов.
4. Внедрение энергосберегающих технологий.
5. Инновационная деятельность малых и средних предприятий.
6. Оказание  услуг  в  сфере  общественного  питания,  бытового  обслуживания, 

здравоохранения,  образования,  полиграфии,  жилищно-коммунального 
хозяйства, въездного и внутреннего туризма.

7. Экологически  ориентированное  предпринимательство,  переработка  отходов 
производства.

3. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий разработана на основе анализа состояния и 

тенденций развития малого и среднего предпринимательства Далматовского района.



Перечень  программных  мероприятий  представлен  в  приложении  №  1  к 
Программе. Структура мероприятий представлена в четырех направлениях,  которые 
обеспечивают координацию деятельности всех участников Программы:

 Формирование условий для развития малого и среднего 
предпринимательства;

 Финансовая  и  имущественная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;
 Обеспечение  консультационной,  организационно-методической  и 
информационной поддержки предпринимательской деятельности;
 Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов 
малого и среднего предпринимательства, выставочно-ярмарочная деятельность.

Направление  1  "Формирование  условий  для  развития  малого  и  среднего 
предпринимательства" – включает в себя мероприятия, направленные на дальнейшее 
развитие  системы  нормативного  и  правового  обеспечения  предпринимательской 
деятельности;  мониторинг  и  анализ  сложившейся  ситуации  сфере 
предпринимательства, выявление различного рода ограничений в развитии малого и 
среднего предпринимательства, принятие комплекса мер по их устранению; а также 
включает мероприятия по ведению реестра и учета деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, получивших поддержку.

Направление 2 "Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства" – включает мероприятия, направленные на поддержку 
и развитие малого и среднего предпринимательства через повышение эффективности 
использования  муниципального  имущества  для  развития  производственной  и  иной 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Условия  и  порядок  оказания  поддержки  субъектам  малого  и  среднего 
предпринимательства приведены в приложение № 2 к Программе.

Направление 3 «Обеспечение консультационной, организационно-методической 
и информационной поддержки предпринимательской деятельности». Информационная 
поддержка  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  пропаганда  и 
популяризация  предпринимательской  деятельности  включает  методическое 
обеспечение  малого  и  среднего  предпринимательства;  проведение  различных 
тематических семинаров.

Направление  4   «Содействие  росту  конкурентоспособности  и  продвижению 
продукции  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  выставочно-
ярмарочная деятельность»  – способствует продвижению товаров субъектов малого и 
среднего  предпринимательства  на  рынки  других  регионов;  повышению  их 
конкурентоспособности;  формирование  единого  информационного  пространства  для 
обмена  деловой  информацией  между  субъектами  предпринимательства  района; 
предполагает  комплекс  мер,  направленных  на  пропаганду  положительного  опыта 
малых  и  средних  предприятий,  их  благотворительной  деятельности,  успехов, 
достигнутых в социальном развитии коллективов.

Программа  соотнесена  с  прочими  целевыми  программами  и  целевой 
программой социально-экономического развития Далматовского района.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация  Программы  осуществляется  посредством  взаимных  действий 

структурных  подразделений  и  отраслевых  органов  администрации  Далматовского 
района, коммерческих и некоммерческих организаций, составляющих инфраструктуру 
поддержки  предпринимательства,  союзов  и  общественных  объединений  субъектов 
малого и среднего предпринимательства.



Источником финансирования Программы является областной (по согласованию) 
и  районный  бюджеты.  Объем  финансирования  указанных  мероприятий  может 
ежегодно  уточняться  в  соответствии  с  районным  бюджетом  на  соответствующий 
финансовый год.

Общий  объем  финансирования  мероприятий  Программы  в  2012-2014  годах 
составляет 6275 тыс. рублей, в том числе:

Объем финансирования 
мероприятий Программы в 2012 году в 2013 году в 2014 году Всего

Всего, тыс. руб. 1890 1890 2495 6275

Областной бюджет 1710 1710 2280 5700

Районный бюджет 180 180 215 575

5. Организация управления Программой, контроль за ходом ее проведения
Управление  Программой  и  осуществление  контроля  за  ее  реализацией 

осуществляется заказчиком в соответствии с законодательством.
Заказчик  координирует  взаимодействие  исполнителей,  ежегодно  уточняет 

показатели  и  механизм  реализации  Программы,  определяет  первоочередность 
выполнения мероприятий с учетом приоритетности направлений и наличия средств на 
поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства, готовит предложения 
по  корректировке,  приостановлению  действия  или  отмене  нормативных  правовых 
актов, в соответствии с которыми реализуется Программа.

Текущий контроль за ходом реализации настоящей Программы, а также целевым 
и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение ее 
мероприятий, осуществляет заказчик Программы.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы
В  результате  реализации  мероприятий  программы  в  2012-2014  гг.  будут 

достигнуты  следующие   социально-экономические   показатели,   характеризующие 
экономическую,  бюджетную      и      социальную      эффективность      развития 
малого      и      среднего предпринимательства:

1. Показатели экономической эффективности:
-  увеличение   размера   средней   заработной   платы   на   малых   и   средних

предприятиях не менее чем на 15% ежегодно;
-  увеличение объемов оборота на малых и средних предприятиях не менее чем 

на  15% ежегодно;
- увеличение инвестиционных вложений на малых и средних предприятиях не 

менее чем на 10% ежегодно;
- ежегодный прирост числа субъектов малого и среднего предпринимательства в 

количестве не менее 50 единиц.
2. Показатель бюджетной эффективности:
-  обеспечение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от субъектов

малого и среднего предпринимательства не менее чем на 15% ежегодно.

Управляющий  делами, руководитель отдела 
контрольно-организационной и кадровой работы                                             Н.В.Зуйков 



                                                                                                 Приложение № 1 к целевой программе
                                                                                                            Далматовского района

                                                                                                                                                    «О развитии и поддержке малого и среднего
                                                                                                                                        предпринимательства в Далматовском

                                                                                                                        районе на 2012-2014 годы»

Мероприятия по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства
в Далматовском районе  на 2012-2014 годы.

п/п Наименование мероприятия Срок
реализации Исполнитель Источник 

финансирования

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

Всего: 2012 2013 2014

Раздел 1 «Формирование условий для развития малого и среднего предпринимательства» 

1.1. Мониторинг проблем и препятствий, 
сдерживающих развитие малого и 
среднего предпринимательства. 
Проведение опросов и исследований. 
Разработка предложений по 
разрешению данных проблем.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

1.2. Подготовка проектов нормативно- 
правовых актов Далматовского района 
в сфере малого и среднего 
предпринимательства.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

1.3. Мониторинг нормативной правовой 
базы поддержки малого и среднего 
предпринимательства Далматовского 
района, регулирующей сферу малого 
и среднего предпринимательства.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется



1.4. Анализ форм и состояния социально-
трудовых отношений на малых и 
средних предприятиях района, 
проведение информационно-
консультационных мероприятий по 
повышению социальной 
ответственности в бизнесе, 
применение цивилизованных форм 
ведения бизнеса.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

1.5. Организация деятельности 
Координационных советов по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства при 
администрации Далматовского района 
и сельсоветов.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

Итого по разделу 1 - - - -

Раздел 2 «Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

2.1. Оказание имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществляется в виде передачи во 
владение и (или) в пользование 
имущества, находящегося в 
муниципальной собственности и 
включенного в перечень 
муниципального имущества.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Управление имущественных 
и земельных отношений 

администрации 
Далматовского района.

Финансирование не требуется

2,2. Повышение эффективности 
использования муниципального 
имущества для развития 
производственной и иной 
деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Управление имущественных 
и земельных отношений 

администрации 

Финансирование не требуется



Далматовского района.

2.3. Обеспечение участия субъектов 
малого предпринимательства в 
проводимых конкурсах и аукционах по 
продаже земельных участков, 
нежимых помещений согласно 
действующему законодательству.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Управление имущественных 
и земельных отношений 

администрации 
Далматовского района.

Финансирование не требуется

2.4. Привлечение субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
размещении заказов на поставки 
товаров (работ, услуг) для нужд 
бюджетных учреждений и 
муниципальных образований.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

2.5. Предоставление грантов начинающим 
предпринимателям на создание 
собственного дела.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Районный бюджет 300 90 90 120

Областной бюджет
(по согласованию) 5700 1710 1710 2280

Итого по разделу 2 Районный бюджет 300 90 90 120

Областной бюджет
(по согласованию) 5700 1710 1710 2280

Раздел 3 «Обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержки предпринимательской деятельности»

3.1. Оказание информационно-
консультационных услуг субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

3.2. Организация и проведение 
семинаров, курсов, тренингов для 
незанятого населения, инвалидов, 
субъектов молодежного 
предпринимательства и других групп 
незанятого населения по развитию 

2012-2014 Администрация
Далматовского района Районный бюджет 30 10 10 10

Областной бюджет 
(по согласованию)

- - - -



предпринимательской деятельности.

3.3. Ведение реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
района – получателей поддержки.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

3,4. Ведение реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
района – получателей поддержки.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

Итого по разделу 3 Районный бюджет 30 10 10 10

Областной бюджет  (по 
согласованию) - - - -

Раздел 4   «Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов
малого и среднего предпринимательства, выставочно-ярмарочная деятельность»

4.1. Оценка предпринимательского 
климата и эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления Далматовского 
района  по созданию условий для 
развития малого и среднего 
предпринимательства, обобщение 
опыта и разработка рекомендаций 
органам местного самоуправления.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

4.2. Организационная работа по участию 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства Далматовского 
района в областных и районных 
конкурсах.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Районный бюджет
95 30 30 35

Областной бюджет  (по 
согласованию) - - - -

4.3. Проведение выставок продукции 
малого и среднего 

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Районный бюджет 90 30 30 30



предпринимательства Далматовского 
района

Областной бюджет  (по 
согласованию) - - - -

4.4. Проведение торжественных 
мероприятий, посвященных 
празднованию профессиональных 
праздников работников малого и 
среднего предпринимательства

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Районный бюджет 30 10 10 10

Областной бюджет  (по 
согласованию) - - - -

4.5. Организационная работа по участию 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства Далматовского 
района в выставках-ярмарках 
Курганской области.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Районный бюджет 30 10 10 10

Областной бюджет  (по 
согласованию) - - - -

4.6. Совершенствование WEB-страницы 
«Малое и среднее 
предпринимательство» на сайте 
администрации Далматовского 
района.

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

4.7. Ведение торгового реестра 
Далматовского района 

2012-2014 Администрация
Далматовского района

Финансирование не требуется

Итого по разделу 4 Районный бюджет 275 90 90 95

Областной бюджет 
(по согласованию) - - - -

Всего по программе
Районный бюджет 575 180 180 215

Областной бюджет 
(по согласованию)

5700 1710 1710 2280

Всего 6275 1890 1890 2495





                                                                           Приложение № 2 к целевой программе
                                                Далматовского района

                                                                     «О развитии и поддержке малого и 
                                                                    среднего предпринимательства в

                                                                                  Далматовском  районе на 2012-2014годы»

Финансовая поддержка
 субъектов малого и среднего предпринимательства 

Далматовского района.

Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства 
на создание собственного бизнеса.

На  получение  поддержки  в  виде  грантов  начинающим  субъектам  малого 
предпринимательства  на  создание  собственного  бизнеса  (далее  —  гранты)  имеют 
право претендовать субъекты малого предпринимательства.

Гранты предоставляются начинающим субъектам малого предпринимательства 
за  счет  средств  областного  и  районного  бюджетов  на  конкурсной  основе  в  виде 
безвозмездных и безвозвратных денежных средств на цели реализации проектов по 
созданию  собственного  бизнеса  на  условиях  долевого  финансирования  целевых 
расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, с последующим 
отчетом об использовании указанных денежных средств.

Участниками конкурсного отбора на предоставление грантов могут быть субъекты 
малого предпринимательства, соответствующие на дату подачи конкурсных документов 
следующим двум условиям одновременно:

1)  со  дня  государственной  регистрации  в  качестве  субъекта  малого 
предпринимательства прошло не более 1 года;

2)  индивидуальный  предприниматель  или  единственный  учредитель  (или  все 
учредители) юридического лица относятся к следующим целевым группам:

незанятые граждане,  зарегистрированные в  установленном порядке  в  органах 
государственной службы занятости населения в целях поиска подходящей работы  на 
момент регистрации в качестве субъекта малого предпринимательства

граждане,  зарегистрированные  в  установленном  порядке  в  органах 
государственной службы занятости в качестве безработных на момент регистрации в 
качестве субъекта малого предпринимательства;

субъекты малого и среднего предпринимательства, относящиеся к социальному 
предпринимательству. 

Социальное  предпринимательство  –  социально  ответственная  деятельность 
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  направленная  на  решение 
социальных проблем, по следующим направлениям:

а) обеспечение занятости инвалидов, матерей, имеющих детей в возрасте до 3 
лет, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также, лиц, освобожденных в 
течение  двух  лет  из  мест  принудительного  заключения,  если  среднесписочная 
численность указанных категорий граждан среди их работников составляет не менее 
50%, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25%;

б) предоставление услуг либо производство товаров в объеме не менее 50% от 
величины  ежегодных  доходов  субъекта  малого  и  среднего  предпринимательства  в 
следующих сферах деятельности:

содействие  профессиональной  ориентации  и  трудоустройству,  включая 
содействие самозанятости;



социальное  обслуживание  граждан,  услуги  здравоохранения,  физической 
культуры  и  спорта,  проведение  занятий  в  детских  и  молодежных  кружках,  секциях, 
студиях; 

выпуск периодических печатных изданий, а также книжной продукции, связанной 
с  образованием,  наукой  и  культурой,  за  исключением  носящих  рекламный  или 
эротический характер.

Конкурсный  отбор  на  предоставление  грантов  проводится  по  следующим 
четырем номинациям:

реализация  бизнес-проектов  по  созданию  собственного  бизнеса  в  сфере 
производства - размер гранта не более 300 тыс. рублей;

реализация  бизнес-проектов  по  созданию  собственного  бизнеса  в  сфере 
здравоохранения, образования, жилищно-коммунального хозяйства, спорта, въездного 
и внутреннего туризма - размер гранта  не более 300 тыс. рублей;

реализация  бизнес-проектов  по  созданию  собственного  бизнеса  в  сфере 
сельского хозяйства и переработки сельскохозяйственного - размер гранта не более 
300 тыс. рублей;

реализация бизнес-проектов по созданию собственного бизнеса в сфере услуг - 
размер гранта не более 300 тыс. рублей.

Начинающий  субъект  малого  предпринимательства  имеет  право  быть 
участником конкурсного отбора на предоставление грантов только по одной номинации.

Индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу грант может быть 
предоставлен только один раз.

Индивидуальному предпринимателю грант не предоставляется, если он является 
учредителем юридического лица, которому грант предоставлен. 

Юридическому лицу грант  не  предоставляется,  если его  учредитель  является 
одновременно учредителем другого юридического лица, которому грант предоставлен.

Юридическому лицу грант  не  предоставляется,  если его  учредитель  является 
индивидуальным предпринимателем, которому грант предоставлен.

Для участия в конкурсе на предоставление гранта субъект МСП  предоставляет в 
Комиссию по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания 
поддержки в виде грантов (далее – Комиссия), следующие конкурсные документы: 

- заявление по форме, согласно приложению; 
-  копию  свидетельства  о  государственной  регистрации  в  качестве  субъекта 

малого и среднего предпринимательства; 
-  копию  выписки  из  единого  государственного  реестра  юридических  лиц  или 

единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученной не 
позднее двух месяцев до даты подачи заявления; 

-  справку  налогового  органа  на  последнюю  отчетную  дату  об  отсутствии 
задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды; 

-  справку,  заверенную  субъектом  МСП,  об  отсутствии  просроченной 
задолженности по заработной плате по состоянию на первое число месяца, в котором 
подано заявление; 

-  справку,  заверенную  субъектом  МСП,  о  заработной  плате  работников  за 
последний отчетный квартал (сведения из формы №2-НДФЛ); 

-  справку,  заверенную  субъектом МСП,  о  средней численности  работников  за 
предшествующий календарный год; 

- справку, заверенную субъектом МСП, о выручке от реализации товаров (работ, 
услуг) без учета налога на добавленную стоимость за предшествующий календарный 
год; 

- документы (бизнес-план, договоры, финансовые документы), обосновывающие 
получение данного вида поддержки; 

- документ, подтверждающий отнесение к целевой группе: 



а)  для  незанятых  граждан,  зарегистрированных  в  установленном  порядке  в 
органах  государственной  службы  занятости  населения  в  целях  поиска  подходящей 
работы  на  момент  регистрации  в  качестве  субъекта  МСП  —  справку  из  органа 
государственной службы занятости населения; 

б)  для  граждан,  зарегистрированных  в  установленном  порядке  в  органах 
государственной службы занятости в качестве безработных на момент регистрации в 
качестве  субъекта  МСП  -  справку  из  органа  государственной  службы  занятости 
населения; 

в) для субъектов молодежного предпринимательства — копию паспорта; 
г) для субъектов МСП, относящихся к социальному предпринимательству: 
- справку о численности работников организации, подтверждающую отнесение к 

целевой группе; 
- справку о заработной плате данных категорий работников, и её доле в общем 

фонде оплаты труда организации, за последний отчетный период. 
Непредставление  указанных  документов  является  основанием  для  отказа  в 

оказании поддержки субъектам МСП. 
Участник конкурсного отбора лично представляет свой бизнес-план на заседании 

комиссии по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, 
образующих  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства, для оказания поддержки (далее - комиссия).

В течение десяти рабочих дней со дня принятия комиссией решения об оказании 
поддержки субъекту малого предпринимательства уполномоченный орган направляет 
субъекту  малого  предпринимательства проект  договора о  предоставлении гранта.  В 
течение двадцати рабочих дней с даты подписания договора о предоставлении гранта 
уполномоченный орган осуществляет перечисление денежных средств на расчетный 
счет  субъекта  малого  предпринимательства при  условии  прохождения  им 
краткосрочного обучения.

Субъект  малого  предпринимательства  в  течение  шестидесяти  дней  после 
получения денежных средств представляет в уполномоченный орган отчет о целевом 
использовании денежных средств, полученных в виде гранта.

В случае  выявления  фактов  предоставления  субъектом  малого 
предпринимательства ложных сведений, нецелевого использования денежных средств, 
полученных  в  виде  гранта,  уполномоченный  орган  направляет  письменное 
уведомление  субъекту  малого  предпринимательства о  выявленном  нарушении  с 
требованием возврата денежных средств, полученных в виде гранта. В течение десяти 
календарных  дней  с  момента  получения  письменного  уведомления  субъект  малого 
предпринимательства обязан  возвратить  на  счет  уполномоченного  органа денежные 
средства,  полученные  им  в  виде  гранта.  В  случае  невозврата  в  указанный  срок 
денежных  средств,  полученных  в  виде  гранта,  уполномоченный  орган  вправе 
обратиться  в  суд  с  целью  их  взыскания  в  установленном  законодательством 
Российской Федерации порядке.

                                                                           



                                                                          В комиссию муниципального
                                                                           образования Далматовского района

                                                                                 по отбору субъектов малого и среднего 
                                                                            предпринимательства  для оказания

                                                          поддержки в виде грантов

Заявление
         на участие в конкурсе по отбору субъектов малого предпринимательства для

    оказания поддержки в виде грантов

Заявитель _______________________________________________________________
(полное и (или) сокращенное наименование и организационно-правовая форма

юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

в лице ____________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность руководителя или доверенного лица,

__________________________________________________________________________
№ доверенности, дата выдачи, срок действия)

документ, подтверждающий факт внесения записи в Единый государственный реестр
юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей от_________________________ №____________________________, 
выдан____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

документ, подтверждающий отнесение к целевым группам от ______________________

№_____________,выдан___________________________________________________
__________________________________________________________________________

место нахождения юридического лица или индивидуального предпринимателя:
__________________________________________________________________________

телефон ________________ телефакс _______________
 
ознакомившись  с  условиями  конкурса  по  отбору  субъектов  малого 
предпринимательства
для оказания поддержки в виде грантов, просит предоставить грант на создание
собственного бизнеса в сумме
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

(указывается наименование и цель бизнес-проекта, сумма гранта)

__________________            __________________        __________________________
(должность заявителя)                          (подпись)                                       (Ф.И.О.)
 

М.П.


